
Ano XVI - N° 793 -  Matinhos, 11 de março de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 137/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração do Termo Aditivo a Ata de

Registro de Preços n.º 184/15 - PMM, com a

empresa On Line Comércio de Bolsas Ltda

- EPP, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º

137/2015 - PMM, que prevê a Aquisição de

mochilas, no valor de R$ 19.177,36

(dezenove mil, cento e setenta e sete reais e

trinta e seis centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 08 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 124/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração do Termo Aditivo a Ata de

Registro de Preços n.º 130/15 - PMM, com a

empresa L B de Campos Confecções - EPP,

conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 124/

2015 - PMM, que prevê a Aquisição de

uniformes, no valor de R$ 62.683,56

(sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e

três reais e cinqüenta e seis centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 08 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

10

Atos do Poder Executivo

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a população
Matinhense para, juntamente com Excelentíssimos
Senhores Vereadores, para participar da Audiência
Pública sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária - LDO para 2017, a realizar- se no dia
05 de Abril de 2016, às 17:00 horas no Auditório
Vicente Matias Lourenço, na Prefeitura Municipal de
Matinhos.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 028/2016 -
PMM
PROCESSO Nº 056/2016 - PMM
A PREGOEIRA no uso de suas atribuições
legais, ALTERA o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 028/2016 - PMM, que
prevê a LOCAÇÃO DE ROLO
COMPACTADOR DE SOLO COM PNEUS
E VIBRADOR, PRORROGANDO a data de
abertura do certame para o dia 28/03/2016
às 09:00 HORAS, pois houve equívoco na
data de abertura do certame entre o aviso
de licitação e edital.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 032/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESCOLARES PARA ATENDER REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2016
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$464.085,00
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitenta
e cinco reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 031/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS
ESCOLARES PARA ATENDER ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.520.000,00
(sete milhões, quinhentos e vinte mil reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 033/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM
EM ATENDIMENTO AO SETOR DE
COMUNICAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$40.680,00
(quarenta mil, seiscentos e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços

n.º 010/15 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao contrato

n.º 114/15 - PMM, firmado com a empresa

CONSTRUTORA MAV LTDA - ME, que prevê

a Construção de Cobertura para Quadra

Poliesportiva da Escola Caetana Paranhos,

prorrogando o prazo de vigência e execução

por 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 08 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial

n.º 150/15 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração de Termo Aditivo ao contrato

n.º 129/15 - PMM, firmado com a empresa

INES MARTA MORGAN HENZ - ME, que

prevê a Contratação de empresa para

confecção de móveis sob medida para

atender o Corpo de Bombeiro, prorrogando

o prazo de vigência por 180 (cento e oitenta)

dias e de execução por 150 (cento e

cinqüenta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 04 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
11

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 010/2015 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 090/2015, de 13/04/
2015 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
P.A.Z. COMUNICAÇÃO SUL LTDA ME,
inscrita no CNPJ nº 01.740.870/0001-60, de
acordo com as especificações do Edital de
Licitação - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
010/2015 - PMM, de 11/01/2016, que prevê
a CONCESSÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS
PARA A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE ELEMENTOS DO MOBILIÁRIO
URBANO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de março de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 793 de 11 de março de 2016

12

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 021/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: BIG BALL
SPORTS - MATERIAL ESPORTIVO dos
itens: 01 no valor de R$ 120,00 (cento e vinte
reais), do item 07 no valor de R$ 2.730,00
(dois mil, setecentos e trinta reais), do item
11 no valor de R$ 1.598,80 (um mil,
quinhentos e noventa e oito reais e oitenta
centavos), do item 44 no valor de R$ 838,00
(oitocentos e trinta e oito reais). A empresa
RÉGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS
LTDA - ME dos itens: do item 02 no valor de
R$ 234,60 (duzentos e trinta e quatro reais e
sessenta centavos), do item 19 no valor de
R$ 590,70 (quinhentos e noventa reais e
setenta centavos), do item 24 no valor de R$
69,60 (sessenta e nove reais e sessenta
centavos), do item 28 no valor de R$ 289,68
(duzentos e oitenta e nove reais e sessenta
e oito centavos), do item 31 no valor de R$
180,00 (cento e oitenta reais). A empresa
ROCA COMÉRCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS LTDA dos itens: 03 no valor
de R$ 1.668,00 (um mil, seiscentos e
sessenta e oito reais), do item 06 no valor
de R$ 66,40 (sessenta e seis reais e
quarenta centavos), do item 15 no valor de
R$ 2.440,00 (dois mil, quatrocentos e
quarenta reais). A empresa IGOR CORREIA
DE SIQUEIRA ME dos itens: 04 no valor de
R$ 949,80 (novecentos e quarenta e nove
reais e oitenta centavos), do item 05 no valor
de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais),
do item 09 no valor de R$ 1.129,92 (um mil,
cento e vinte nove reais e noventa e dois
centavos), do item 10 no valor de R$ 397,50
(trezentos e noventa e sete reais e cinqüenta
centavos), do item 13 no valor de R$ 1.340,00
(um mil, trezentos e quarenta reais), do item
16 no valor de R$ 1.900,00 (um mil e
novecentos e reais), do item 17 no valor de
R$ 2.179,71 (dois mil, cento e setenta e nove
reais e setenta e um centavos), do item 20
no valor de R$ 1.999,50 (um mil, novecentos
e noventa e nove reais e cinqüenta centavos),
do item 21 no valor de R$ 620,00 (seiscentos

e vinte reais), do item 23 no valor de R$
440,00 (quatrocentos e quarenta reais), do
item 27 no valor de R$ 800,00 (oitocentos
reais), do item 29 no valor de R$ 5.762,00
(cinco mil, setecentos e sessenta e dois
reais), do item 30 no valor de R$ 2.950,00
(dois mil, novecentos e cinqüenta reais), do
item 32 no valor de R$ 1.199,88 (um mil,
cento e noventa e nove reais e oitenta e oito
centavos), do item 37 no valor de R$ 969,90
(novecentos e sessenta e nove reais e
noventa centavos), do item 39 no valor de R$
829,94 (oitocentos e vinte e nove reais e
noventa e quatro centavos), do item 41 no
valor de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais),
do item 47 no valor de R$ 549,99 (quinhentos
e quarenta e nove reais e noventa e nove
centavos), do item 49 no valor de R$ 1.800,00
(um mil e oitocentos reais), do item 56 no
valor de R$ 5.190,00 (cinco mil, cento e
noventa reais), do item 61 no valor de R$
1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta
reais), do item 62 no valor de R$ 1.800,00
(um mil e oitocentos reais), do item 63 no
valor de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e
cinqüenta reais), do item 66 no valor de R$
2.000,00 (dois mil reais), do item 67 no valor
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), do
item 70 no valor de R$ 928,00 (novecentos e
vinte e oito reais). A empresa JMG
COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA EPP dos itens: 08 no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), do
item 12 no valor de R$ 1.780,00 (um mil,
setecentos e oitenta e oito reais), do item 14
no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos
e cinqüenta reais), do item 18 no valor de R$
470,00 (quatrocentos reais), do item 25 no
valor de R$ 259,95 (duzentos e cinqüenta e
nove reais e noventa e cinco centavos), do
item 54 no valor de R$ 4.699,62 (quatro mil,
seiscentos e noventa e nove reais e sessenta
e dois centavos), do item 57 no valor de R$
5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), do
item 59 no valor de R$ 7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais). A empresa ESTAÇÃO
ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA ME dos
itens: 22 no valor de R$ 394,80 (trezentos e
noventa e quatro reais e oitenta centavos),
do item 26 no valor de R$ 159,00 (cento e
cinqüenta e nove reais), do item 34 no valor
de R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco
reais), do item 36 no valor de R$ 2.299,95
(dois mil, duzentos e noventa e nove reais e
noventa e cinco), do item 40 no valor de R$

724,96 (setecentos e vinte e quatro reais e
noventa e seis centavos), do item 42 no valor
de R$ 4.980,00 (quatro mil, novecentos e
oitenta reais), do item 43 no valor de R$
109,00 (cento e nove reais), do item 45 no
valor de R$ 937,98 (novecentos e trinta e sete
reais e noventa e oito centavos), do item 46
no valor de R$ 621,99 (seiscentos e vinte e
um reais e noventa e nove centavos), do item
48 no valor de R$ 963,00 (novecentos e
sessenta e três reais), do item 50 no valor de
R$ 1.659,00 (um mil, seiscentos e cinqüenta
e nove reais), do item 52 no valor de R$
3.198,00 (três mil, cento e noventa e oito mil
reais), do item 71 no valor de R$ 245,00
(duzentos e quarenta e cinco reais), do item
72 no valor de R$ 1.494,80 (um mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e
oitenta centavos), do item 73 no valor de R$
507,00 (quinhentos e sete reais). A empresa
CASA DOS TROFÉUS LTDA EPP do item
33 no valor de R$ 3.885,00 (três mil,
oitocentos e oitenta e cinco reais), do item
53 no valor de R$ 3.698,80 (seis mil,
seiscentos e noventa e oito reais e oitenta
centavos), do item 55 no valor de R$ 4.798,98
(quatro mil, setecentos e noventa e oito reais
e noventa e oito centavos), do item 58 no valor
de R$ 6.099,00 (seis mil, noventa e nove
reais), do item 60 no valor de R$ 7.989,00
(sete mil, novecentos e oitenta e nove reais),
do item 64 no valor de R$ 1.899,00 (um mil,
oitocentos e noventa e nove reais), do item
65 no valor de R$ 1.889,00 (um mil,
oitocentos e oitenta e nove reais), do item 68
no valor de R$ 2.899,00 (dois mil, oitocentos
e noventa e nove reais), do item 69 no valor
de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
A empresa GTA ATACADO E VAREJO
EIRELI do item 35 no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), do item 38 no valor de R$
99,90 (noventa e nove reais e noventa
centavos), do item 51 no valor de R$ 120,00
(cento e vinte reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 021/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
PARA ATENDER SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de março de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
13

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 022/2016 - PMM, que prevê

a CONTRATAÇÃO DE SEGUROS
VEICULARES PARA AMBULÂNCIAS, em
favor da empresa PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
inscrita no CNPJ Nº 61.198.164/0001-60, no
valor de R$5.671,30 (cinco mil, seiscentos e
setenta e um reais e trinta centavos), com

base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 10 de março de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 090/2015, de 13/04/
2015 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
MB EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ N.º 23.689.256/0001-53, no
valor global de R$75.643,64 (setenta e cinco
mil, seiscentos e quarenta e três reais e
sessenta e quatro centavos, no valor de
acordo com as especificações do Edital de
Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/
2016 - PMM, de 02/03/2016, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA EM BANHEIROS, ÁREA DE
SERVIÇO E ACESSOS DO PAÇO
MUNICIPAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de março de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 144/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 127/2015 - PMM, firmado

com a empresa SERVOPA S/A COMÉRCIO
E INDÚSTRIA, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 144/2015 - PMM, que
prevê a Aquisição de veículos para atender a
Secretaria de Defesa Social e Antidrogas e
Corpo de Bombeiros, prorrogando o prazo
por 60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 03 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

14
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação nº 003/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS EM RETROESCAVADEIRA
CATERPILLAR CAT 416-E, em favor da PARANÁ EQUIPAMENTOS
S/A, inscrita no CNPJ nº 46.527.951/0001-85, no valor global de
R$2.978,75 (dois mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta e
cinco centavos), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 10 de março de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação nº 004/2016 - PMM,
que prevê a ARBITRAGEM PARA COPA SUL-SUDESTE OPEN DE
TAEKWONDO, pela LIGA PARANAENSE DE TAEKWONDO, inscrita
no CNPJ nº 07.678.608/0001-19, no valor global de R$11.000,00 (onze
mil reais), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 10 de março de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

16
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

18
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

20
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

22
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

24
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

26
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/
2016 - PMM
AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA FIXAÇÃO EM PRÉDIOS
PÚBLICOS, com as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/03/2016 às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$50.570,00 (cinqüenta mil, quinhentos
e setenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br
e setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na
Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 09 de março de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2016 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS PARA ATENDER REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, em favor da empresa CELIO MERLO - ME,
inscrita no CNPJ N.º 18.825.457/0001-09, no valor de R$5.652,50 (cinco mil
seiscentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos), com base no Art. 24,
inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 24 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
27

Atos dos Poderes Executivo e legislativo

PORTARIA Nº 043/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedida a Servidora desta Casa de Leis Francielli da
Silva Risden, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 30 (trinta)
dias de férias, a contar de 07 de março a 05 de abril de 2016.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo
seus efeitos a partir de 07 de março de 2016.

Matinhos, 29 de fevereiro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA.

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 044/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, EM CONFORMIDADE
COM O QUE DISPÕE O ART. 10, SEUS INCISOS E PARÁGRAFOS,

DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, RESOLVE:
Artigo 1º - Fica designada a Comissão de Patrimônio da Câmara
Municipal de Matinhos, a qual será composta dos seguintes
servidores pertencentes ao quadro de efetivos:
Presidente - RODRIGO DA COSTA SANTOS
Membro - PATRICIA ALVES LOPES CORREA
Secretário - MAICKON PAULO DO ROSÁRIO DOS SANTOS
Artigo 2º - A comissão de que trata a presente Portaria terá como
função o cumprimento do disposto nos §§ 1º, 2º e 3º do Art. 10 da Lei
Orgânica Municipal e outras correlatas a critério da presidência desta
Casa de Leis atuando em conjunto com a Comissão Especial de
Avaliação e Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis da Câmara
Municipal.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando
a Portaria 005/2016.

Matinhos, 03 de março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

28
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE
FEVEREIRO DE 2016.
COMPOSIÇÃO:Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK; RENATO PEREIRA DA
SILVA e SANDRO MOACIR BRAGA. Início:
20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por
Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta
a 2ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo
da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita
ao Vereador Gerson da Silva Junior, que faça
a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. Em seguida, o Sr. Presidente
solicita ao Vereador Marcos Antonio
Podbevsek, que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Edival Martins Junior que faça a
leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação a ata da 1ª Sessão
Ordinária realizada em 01 de fevereiro de
2016, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. Feita a leitura, tendo em vista a
eleição para escolha do novo Vice-
Presidente da Mesa Diretiva, o Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura dos
requerimentos de inscrição dos Vereadores
para a vaga de Vice- Presidente da Mesa da
Câmara Municipal de Matinhos, para o 2°
Biênio da 11ª Legislatura. Feita a leitura, o
Sr. Presidente informa aos nobres pares, que
em cumprimento aos §3°, §4° e §5º do Art.
25 do Regimento Interno, a votação para
Eleição do Vice-Presidente da Mesa da
Câmara Municipal, para o 2° Biênio da 11ª
Legislatura será por voto nominal e aberto,
onde cada Vereador deverá aguardar ate que

seu nome seja chamado, quando o mesmo
deverá levantar-se e manifestar-se sobre seu
voto. O Vereador Sandro Moacir Braga
solicita que seja feita a leitura do oficio
solicitando a retirada de sua inscrição para
concorrer ao cargo de Vice-Presidente.
Sendo assim, o Sr. Presidente informa que
apenas o Vereador Renato Pereira da Silva
concorre à vaga de Vice-Presidente, e em
seguida,  solicita à secretaria que faça a
chamada nominal, por ordem alfabética, dos
Vereadores para votação. Feita a votação,
o Sr. Presidente faz a contagem dos votos e
proclama o Vereador Renato Pereira da Silva
eleito como Vice-Presidente da Mesa
Diretiva por unanimidade de votos. O Sr.
Presidente informa a todos que em
conformidade com o disposto no Parágrafo
Único do Art. 24 do Regimento Interno, o novo
Membro da Mesa da Câmara Municipal
eleita para o 2° biênio da 11º Legislatura,
tomará posse e entrará em exercício
imediatamente, ficando a Mesa assim
composta: Presidente - Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira; Vice-Presidente -
Renato Pereira da Silva; 1° Secretário -
Jamerson Santana Gonçalves e 2° Secretário
- Claudio Amarante. Em seguida o Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente,
Renato Pereira da Silva, que assine o Termo
de Posse. Dando continuidade à Sessão o
Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
vereadores: José Carlos do Espírito Santo;
Ari Antonio Alves Sobrinho; Claudio
Amarante; Renato Pereira da Silva. O
Vereador Gerson da Silva Junior solicitou que
sua fala constasse na íntegra, a qual segue
assim transcrita: "Boa noite senhor
presidente, boa noite nobres pares, boa noite
a todos aqui presentes. Venho aqui neste dia,
primeiro dia de trabalho do nosso legislativo,
nessa sessão ordinária, sendo que a primeira
foi solene, né, de apresentação e essa de
trabalho e eu venho, senhor presidente,
gostaria muito que minha fala constasse na
íntegra, um sentimento muito de tristeza, para
quem não sabe aqui, gostaria de comunicar
o falecimento do meu assessor, o Valdery
Taborda de Araujo, e com sentimento de
pesares aqui, eu venho, não posso agradecer
ele aqui, mas ele está lá como uma estrela
no céu, nos olhando e nos abençoando aqui,

ao lado do Pai, e eu não posso deixar da
fidelidade que ele foi estando do meu lado
todos esses anos. E também senhor
presidente, eu venho comunicar aqui e
agradecer a Secretaria de obras por estar
prestando serviço, estar correspondendo a
nossos ofícios, e a população agradece, eu
venho em nome da população do
Sertaozinho, onde que ruas lá que jamais o
povo iria ver asfaltada e hoje tem asfalto, e
hoje está lá a secretaria de obras com toda
sua equipe de asfalto fazendo o bairro Bom
Retiro onde que muitos cidadãos de bens lá
vem recebendo este beneficio, já que muito
tempo antes eles adentraram em suas casas
com seus pés sujos de lama e hoje eles
agradecem por ter uma pavimentação
asfáltica, por isso que eu venho brindar essa
gestão do prefeito Eduardo Dalmora, para
fechar com chave de ouro mais centenas de
ruas que irão ser feitas aqui na nossa cidade
de Matinhos, beneficiando a nossa
população que tanto merece com esses
recursos, que através desta gestão vem
desenvolvendo aqui em nossa cidade, que
antigamente eu me lembro bem, existiam sim
pinguelas, pontes de madeiras, difícil de
manutenção e hoje nesse governo, nessa
gestão do nosso prefeito Eduardo Dalmora,
a gente vê mais de quarenta e três pontes
feitas de concreto, um beneficio, um recurso
do povo que volta a atender a população de
Matinhos. Onde que também venho falar da
evasão escolar, é claro que a população
aumenta e a demanda também aumenta,
principalmente nas creches, e é um direito
de todo cidadão, de suas crianças, de cada
família, ter a sua vaga na creche, de zero a
três anos, independente se trabalha ou não,
nessa gestão já há de terminar, de inaugurar
uma super creche ali no Mangue Seco e outra
também no Vila Nove, onde que vários alunos
dessas, vários alunos e varias famílias
beneficiadas que estão usando, utilizando de
outras creches, de outros bairros, serão
atendidas em sua própria localidade e
conseqüentemente esse governo atenderá
toda evasão escolar, toda obra publica tem
os seus percalços, tem, hoje a gente vê a orla
da praia, a revitalização, onde que recebeu
a principal festa aqui de Matinhos que é
Carnaval, onde teve a Matimbanda, a
Caiobanda abrilhantando as noites de
carnaval aqui de Matinhos, e com muita gente,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
29

Atos do Poder Legislativo

muita gente, o secretario de turismo estava
lá presente e a gente vê aquela obra que
quando terminada ficará mais lindo e
abrilhantará ainda mais o nosso carnaval. E
eu venho agradecer aqui pessoalmente
também, já que a minha fala consta na
íntegra, a toda secretaria que não só se
segurança, que protegeu a todo cidadão, que
a gente não vê nenhum tipo de reclamação,
a gente vê também a secretaria de turismo
onde colocou dois trios elétricos fazendo todo
mundo brincar e pular o seu carnaval. Senhor
presidente, só isso que eu tenho para falar
hoje, muito obrigado". Dando continuidade,
fizeram uso da palavra ainda os vereadores:
Edival Martins Junior; Sandro Moacir Braga
e Marcos Antonio Podbevsek. Terminada a
palavra livre, passam à Ordem do Dia.  O Sr.
Presidente solicita que seja feita a leitura do
Projeto de Indicação 001/2016, "Construção
de Casas para Idosos, Projeto Lar Irmãos e
Irmãs Mais Velhos e Velhas e dá outras
providências", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espírito Santo, o qual está
entrando em discussão única. O Sr.
Presidente coloca o projeto de indicação
001/2016 em discussão. Fizeram uso da
palavra os vereadores: José Carlos do
Espírito Santo e Edival Martins Junior. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação
001/2016 em votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura do Projeto de
Indicação 002/2016, "Casa de Apoio Amor
ao Próximo e dá outras providências", de
iniciativa do Vereador José Carlos do
Espírito Santo, o qual está entrando em
discussão única. O Sr. Presidente coloca o
projeto de indicação 002/2016 em
discussão. Fizeram uso da palavra os
vereadores: José Carlos do Espírito Santo;
Sandro Moacir Braga; Ari Antonio Alves
Sobrinho e ainda o Sr. Presidente Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação
002/2016 em votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Terminada a
Ordem do Dia, o Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares, que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as Segundas-feiras,
a partir das 16:00 horas, na Secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as Sextas-
Feiras, estão disponíveis a copia da Sessão

Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 15 de fevereiro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1° Secretário

 CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE
FEVEREIRO DE 2016.
COMPOSIÇÃO:Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK; e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 3ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva, que faça
a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Claudio Amarante que faça a leitura de um
artigo do Regimento Interno Municipal. Na
ausência do 1° secretario, o Sr. Presidente
solicita ao vereador Claudio Amarante que
assuma a 1ª Secretaria e ao vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que assuma a 2ª
secretaria na presente sessão.  O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.

O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 2ª Sessão Ordinária
realizada em 15 de fevereiro de 2016, sendo
a mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Dando
continuidade à Sessão o Sr. Presidente deixa
a palavra livre aos vereadores. Fizeram uso
da palavra os vereadores: Marcos Antonio
Podbevsek; Renato Pereira da Silva; Ari
Antonio Alves Sobrinho; José Carlos do
Espírito Santo; Gerson da Silva Junior;
Sandro Moacir Braga e Claudio Amarante.
Terminada a palavra livre, passam à Ordem
do Dia. O Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte solicita que seja justificada
a ausência do vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual não pode estar presente
por motivos de força maior. O Sr. Presidente
coloca em deliberação do Plenário o pedido
do vereador Marcio, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Em seguida, o
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura
somente da Súmula do Projeto de Lei n° 003/
2016, "Altera Dispositivos das Leis
Municipais n° 1165/2008 e 1209/2009 para
dispor sobre aposentadoria compulsória por
idade no serviço público municipal e dá
outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente informa que
o presente projeto será encaminhado ao
jurídico e às comissões competentes para os
devidos pareceres. Terminada a Ordem do
Dia, o Sr. Presidente informa aos Nobres
Pares, que as Pautas das sessões estão
disponíveis todas as Segundas-feiras, a
partir das 16:00 horas, na Secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as Sextas-
Feiras, estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.
Matinhos, 22 de fevereiro de 2016.

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

CLAUDIO AMARANTE
1° Secretário

 MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

30
Edição 793 de 11 de março de 2016

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 793 de 11 de março de 2016
31

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

32
Edição 793 de 11 de março de 2016


